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Azimut Holding: Raccolta netta in dicembre positiva per € 1,2 miliardi 
Raccolta netta 2022 pari a € 8,5 miliardi (obiettivo per l'intero anno 2022: € 6 – 8 miliardi)  
Forte sviluppo sull’Economia Reale con masse totali a € 6,5 miliardi (c. 12% delle masse gestite 
nette), in crescita del 42% rispetto all’anno precedente 
 
 

Milano, 9 gennaio 2023 
 
Il Gruppo Azimut ha registrato nel mese di dicembre 2022 una raccolta netta positiva per € 1,2 miliardi. Grazie 
a questo dato, la raccolta dall'inizio dell'anno ammonta a € 8,5 miliardi, superando la fascia alta dell’obiettivo 
di € 6 – 8 miliardi per l'intero anno, nonostante il difficile contesto di mercato. Circa la metà (€ 4,3 miliardi) 
della raccolta netta annuale è stata indirizzata in prodotti di risparmio gestito.  
 
Le masse gestite raggiungono € 55,1 miliardi al 31 dicembre 2022 (2021: € 54,1 miliardi), con un aumento dell'2% 
rispetto all'anno precedente. Le masse del risparmio amministrato ammontano a € 23,8 miliardi al 31 dicembre 
2022 (2021: € 29,0 miliardi), e scontano l’effetto del de-consolidamento di Sanctuary (rettifica di € 6,9 miliardi) 
in linea con la quota attuale di Azimut del 53.37%. Il totale delle masse si attesta a € 79,0 miliardi al 31 dicembre 
2022 (2021: € 83,2 miliardi, ovvero € 77,0 miliardi al netto dell'aggiustamento pro-rata di Sanctuary). 
 
Nel 2022, il segmento Private Markets ha registrato una forte crescita con una raccolta di € 1,9 miliardi e con 
AuM che si attestano a € 6,5 miliardi a fine dicembre 2022 (c. il 12% del totale delle masse gestite), in aumento 
del 42% rispetto all'anno precedente. Ciò è stato possibile grazie alla solida richiesta per gli oltre 20 nuovi 
prodotti lanciati in Italia e negli Stati Uniti nel corso dell'anno e all'acquisizione di partecipazioni di minoranza in 
BroadLight Capital (Private Equity, USA), RoundShield Partners (Real Assets, Regno Unito/Svizzera), Sanctum 
Altriarch Investment Management (Venture Debt, USA) e Lycian Capital Partners (Private Equity, Turchia). 
 
Gabriele Blei, CEO del Gruppo, commenta: “Siamo molto soddisfatti di aver concluso il 2022 con un altro mese 
di forte domanda da parte della nostra clientela globale e al di sopra delle nostre stime per l'intero anno. Tra gli 
eventi di rilievo del mese spiccano la raccolta di oltre 170 milioni di euro per i nostri fondi in Turchia, Brasile ed 
Egitto, un mandato istituzionale turco da oltre 300 milioni di euro, oltre 230 milioni di euro di raccolta sui mercati 
privati prevalentemente dall'Italia, tra i quali un'ulteriore closing del nostro fondo Infrastrutture per la Crescita 
- ESG, le cui masse ammontano a circa 520 milioni di euro, e l'acquisizione di una partecipazione in SCM Financial 
Group, società australiana di gestione patrimoniale, pianificazione finanziaria, contabilità e finanza. Inoltre, con 
230 milioni di euro di raccolta nel quarto trimestre, il nostro segmento di prodotti assicurativi Azimut Life ha 
registrato la più alta raccolta trimestrale dal 2016. Tutto questo è stato possibile grazie ai nostri canali di 
distribuzione diversificati a livello mondiale e alla sovraperformane rispetto ai concorrenti ottenuta dal nostro 
Global Asset Management team.” 
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

(1) Il dato di raccolta dei prodotti private markets viene inserito solamente al raggiungimento di determinati 
closing; pertanto, il valore non riflette la raccolta effettiva compiuta nel mese. Include Club Deals 
(2) Include servizio MAX (consulenza a pagamento)  
(3) Tail Down si riferisce alla programmata restituzione del capitale e conseguente riduzione degli AUM su fondi 
chiusi nel segmento Private Markets      
(4) Al netto di duplicazioni 
 

            

  Raccolta   Patrimonio 
Dati in milioni di € Dicembre 2022   al 31/12/2022 ∆ 2022 
Fondi  551,3 3.414,5   44.660,4 3,7% 

di cui Private Markets(1) 232,0 1.937,4   6.465,0 42,0% 
Gestioni patrimoniali e altre 330,9 836,5   14.506,9 -1,1% 
Assicurazioni Azimut Life 95,0 449,7   6.734,3 -2,8% 
Advisory(2) -18,6 -17,2   1.504,9 -19,5% 
Riduzione per tail-down(3)     -73,6   
Totale Gestito Netto(4) 814,4 4.338,7   55.141,1 1,8% 
Titoli, fondi terzi e c/c 376,7 4.158,5   23.823,2 -17,9% 
Totale 1.191,1 8.497,2   78.964,3 -5,0% 
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Azimut è uno dei principali Gruppi indipendenti in Europa operante (dal 1989) nel settore del risparmio gestito. La capogruppo Azimut Holding S.p.A. è quotata 
alla Borsa di Milano dal 7 luglio 2004 (AZM.IM) ed è membro, fra gli altri, dell’indice FTSE MIB. L’azionariato vede oltre 1.900 fra gestori, consulenti finanziari e 
dipendenti uniti in un patto di sindacato che controlla circa il 22% della società. Il rimanente è flottante. Il Gruppo comprende diverse società attive nella 
promozione, nella gestione e nella distribuzione di prodotti finanziari e assicurativi, aventi sede principalmente in Italia, Australia, Brasile, Cile, Cina (Hong Kong 
e Shanghai), Egitto, Emirati Arabi, Irlanda, Lussemburgo, Messico, Monaco, Portogallo, Singapore, Svizzera, Taiwan, Turchia e USA. In Italia Azimut Capital 
Management Sgr opera nella promozione e gestione dei fondi comuni di diritto italiano, nei fondi di investimento alternativi di diritto italiano, nonché nella 
gestione su base individuale di portafogli di investimento per conto di terzi. Inoltre, Azimut Capital Management cura la distribuzione dei prodotti del Gruppo 
e di terzi tramite la propria rete di consulenti finanziari mentre Azimut Libera Impresa Sgr si occupa dei prodotti alternativi. Le principali società estere sono 
Azimut Investments SA (fondata in Lussemburgo nel 1999), che gestisce i fondi multi-comparto AZ FUND1 e AZ Multi Asset, e la società irlandese Azimut Life 
DAC, che offre prodotti assicurativi nel ramo vita. 
 
Contatti - Azimut Holding S.p.A. 
www.azimut-group.com 
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    Patrimonio 
Dati in milioni di €   al 31/12/2022 in % 
Italia   46.071,4 58,3% 
Europa (ex. IT) & MENA  5.909,1 7,5% 
America   18.814,6 23,8% 
Asia-Pacifico   8.169,1 10,3% 
Totale   78.964,3 100,0% 
    

http://www.azimut-group.com/
mailto:alex.soppera@azimut.it
mailto:marialaura.sisti@esclapon.it
mailto:viviana.merotto@azimut.it

	COMUNICATO STAMPA
	Azimut Holding: Raccolta netta in dicembre positiva per € 1,2 miliardi

